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Anotace

Tématem této bakalářské diplomové práce jsou Kounicovy koleje během druhé

světové války. Kounicovy koleje jsou nedílnou součástí města Brna, proto se práce zabývá i

jím. Brno bylo město, kde Němci, ale i Židé utvářeli tamní kulturu. Tohle společenství, které

lze nazvat jako další potýkání Čechů a Němců, bylo křehké a po vypuknutí druhé světové

války se rozpadlo. Z Kounicových kolejí, původní studentské ubytovny, se stalo memento

Moravy.
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Annotation

The theme of this bachelor thesis are the Kaunic's Hall of Residence during the

Second World War. These student colleges are an integral part of the city of Brno so the

thesis deals with its. Brno is a city where Germans and also Jewish people have designed

local culture. This partnership, which could be described as another struggle between Czech

people and Germans, was tender and it broke after the outbreak of the Second World War.

The colleges, originally hostels for students, became a memento of Moravia .
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Úvod

Kounicovy nebo Kaunicovy studentské koleje, oba dva názvy jsou správné. Já však

svoji bakalářskou diplomovou práci věnuji především Kouničkám, jméno které nesly koleje

v nejtemnější historii města Brna, letech 1940 – 1945. Nebyl to oficiální název komplexu

budov, které dodnes stojí na ulici Králova č. 45 v městské části Brno-Žabovřesky. Tento název

mu dali přechodní obyvatelé, vězni a příslušníci gestapa.

Koleje začaly fungovat jako studentská ubytovna na podzim roku 1923. Asi žádného

studenta, který zde nalezl dočasný domov a mohl zde strávit jedny z nejlepších roků svého

života, asi žádného studenta tehdy nenapadlo, že o pár let později tu jiní přechodní

obyvatelé naleznou pravý opak. Strach, beznaděj, nebo smrt. To vše po 17. listopadu 1939,

dni kdy dočasně „zemřely“ české vysoké školy. Jakoby ze dne na den budovy získaly zcela jiný

status.

Ve své práci se chci zaměřit na osud kolejí po zmíněném 17. listopadu a na jejich

přeměnu v nacistickou věznici. Od zabrání kolejí a následné deportace studentů do

Sachsenhausen po odstěhování posledních vězňů v dubnu 1945. Větší pozornost chci zaměřit

na období, kdy se na kolejním hřišti vztyčily tři šibenice, období prvního a druhého stanného

práva. Stanné soudy, které byly spíše formálním divadlem, odsoudily k smrti zastřelením

nebo oběšením v Kounicových kolejí celkem 539 osob.1

Opomenout však nechci ani město Brno, jeho politickou situaci a národnostní složení.

Město, kde kupní sílu měli Němci a kde 17. března 1939 vítali Adolfa Hitlera se slzami v očích.

Němci, kteří se cítili ukřivděni rokem 1918 a nyní cítili zadostiučinění, když se chodili dívat na

popravy v Kounicových kolejích.

Nakonec, ale ne doslovně, i osobě a odkazu JUDr. Václava hraběte z Kounic,

mecenáši, který se věnoval charitě a díky jehož daru mohly koleje ve městě Brně vzniknout.

Hlavní pramennou základnou je mi První a druhé stanné právo na Moravě od autorů

Františka Vaška a Zdeňka Štěpánka. Tato, dle mého názoru, kvalitní práce mi poskytla

materiál ke zpracování právě období stanných práv. František Vašek je autor věnující se

1 VAŠEK, František a ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. První a druhé stanné právo na Moravě, s. 129.
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městu Brnu a jeho osudům v časech druhé světové války a jeho texty a zpracované

dokumenty mi byly velkým přínosem. Neméně významným zdrojem informací je kniha

Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945 od Adriana von Arburgra a

kolektivu autorů nebo publikace se vzpomínkami přeživších pamětníků.

Sekundárním a zajímavým pramenem jsou dobové noviny a články týkající se tématu.

Užitečnou je i internetová encyklopedie města Brna.

Po roce 1948 vyšlo pár prací, týkající se Kounicových kolejí, ovšem musím k nim

přistupovat velice kriticky, neboť jsou poznamenány režimem.

Práci jsem pro přehlednost rozdělila do pěti kapitol. První věnuji městu Brnu před

válkou, druhou Kounicovým kolejím a okolnostem jejich vzniku, třetí obrazu Brna pod

taktovkou Říše, čtvrtou kapitolu Kouničkám a hrůzám, které se v nich děly. Poslední kapitola

je o navrácení budov k jejím původním účelům.

Kounicovy koleje se navždy staly místem, které bude příštím generacím připomínat,

jakou podobu měl německý nacismus. Právem také byly označeny národní kulturní

památkou. Už 10. června 1945 vikář československé-husitské církve J. Vitoslavský prohlásil:

„Sem budeme přicházet a s úctou, sem budeme vodit děti, aby poznaly, jakou cenu jsme

platili za svobodu…“.2 A to je přesně důvod, proč jsem se rozhodla napsat tuhle práci.

Přeji si vytvořit mozaiku, složenou z faktů, autentických vzpomínek a uměleckých děl,

které dočasní obyvatelé Kouniček vytvořili. Takovou mozaiku, aby na konci tvořila ucelený

obraz.

2 VAŠEK, František a ŠTĚPÁNEK, Zdeněk. První a druhé stanné právo na Moravě, s. 133.
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Brno před válkou

Brünn neboli Brno

Stojíme na prahu 20. století. Soužití dvou nejpočetnějších etnik v hlavním zemském

městě nelze nazvat jinak než souboj. Souboj, při kterém jedna strana neváhala ukázat, jak

ostré jsou její lokty a to i za cenu nedodržování norem a zákonů. Sílící česká emancipace

vedla pouze k větší snaze Němců, kteří si chtěli držet svou svrchovanost.

V Brně se i po roce 1880, kdy vyšlo jazykové nařízení, dělalo vše pro to, aby se

potlačila dvojjazyčnost. Ilustrovat to můžeme na boji o české školství. První obecná škola

s českým jazykem byla zřízena až v roce 1886 a proněmecká obec tlačila na rodiče, aby své

dětí přihlašovali na školy německé.3

Němci měli převahu v městském zastupitelstvu – jako zastupitelé, i jako voliči. Ottův

slovník naučný, vydaný v devadesátých letech 19. století, poznamenává: „Zbohatnuvší Češi a

na obci závislí učitelé se často hlásí k němectví a výjimkou jest jen duchovenstvo a na státu

závislá inteligence. Nižší třída jest národnostně neuvědomělá, dělnictvo podléhá vlivu

internacionály a nemá v národním hnutí valného účastenství. Bezohledné a důsledné

vykořisťování moci ze strany německé, nedostatečná zámožnost a neuvědomělost na straně

druhé: toť hlavní příčiny, pro které Čechové brněnští nedomohli se dosud žádného

zastoupení v obecním zastupitelstvu a ve sborech zákonodárných.“4

V roce 1905 zasedli v městské radě opět jen Němci, ovšem jednotní ve svých

názorech určitě nebyli. Ve stejném roce přišel i tzv. Moravský pakt, jenž měl řešit

národnostní poměry v zemi. V Brně se tento pakt však naprosto obcházel.

V tomtéž roce byl poměr národností následující: celkový počet obyvatel Brna

125 373, k německému jazyku se hlásilo 81 617 obyvatel, k českému 41 143.5

Vypuknutí světové války přinášelo další opatření a kuriózní nápady, jak potlačit české

zastoupení. Do čela 40 německých poslanců se v zemském směnu postavil brněnský

3VÁLKA, Zbyněk. Brno pod hákovým křížem, s. 8.
4 Ibidem.
5VÁLKA, Zbyněk. Brno pod hákovým křížem, s. 10.
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poslanec Heinrich D´Elbert, který požadoval pro Němce na Moravě trvalé právo veta. Někteří

šli ještě dál a navrhli nové uspořádání Moravy – buď měla vzniknout nová rakouská provincie

Deutschöhmen, nebo se měla severní Morava připojit k německému Slezsku a jižní Morava

se Šumavou k Rakousku.

Konec války učinil takovým představám přítrž, aspoň na dvacet let. 28. říjen 1918,

Habsburský kolaps, který po necelých 350 letech nastal, měl v Brně jednodenní zpoždění.

Nový charakter správy měla vytvořit moravská správní komise, delegovaná Národním

výborem, která spolupracovala s ještě fungujícím místodržitelstvím. Rada před novými

podmínkami kapitulovala až 5. listopadu, když si před tím odhlasovala pro německé úřady

definitivu, rychlé přesuny majetku a nejedno povýšení. Den předtím policie a vojsko hájilo

radnici před dotírajícím davem. Ironií dějin je jmenování zemského hejtmana Petra


[…]


zatčených a analýzou realizací odbojových skupin gestapem, lze dojít k závěru, že kolejemi

prošlo „pouze“ 30 000 až 35 000 vězňů (spíše první číslo je maximální). Během prvního

stanného práva bylo popraveno 142 osob, během druhého 392 osob. 14. listopadu 1942 při

170 ČERNÝ, Vladimír.
Procesy s příslušníky nacistického bezpečnostního aparátu v Brně a jejich osudy v letech 1945-1956, s. 416.

171 ČERNÝ, Vladimír.
Procesy s příslušníky nacistického bezpečnostního aparátu v Brně a jejich osudy v letech 1945-1956, s. 411.

172 ČERNÝ, Vladimír.
Procesy s příslušníky nacistického bezpečnostního aparátu v Brně a jejich osudy v letech 1945-1956, s. 412.

173 ČERNÝ, Vladimír.
Procesy s příslušníky nacistického bezpečnostního aparátu v Brně a jejich osudy v letech 1945-1956, s. 425.
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uplatňování Sonderbehandlungu 6 osob, na písečku v roce 1945 120 osob. 67 vězňů zemřelo

jinou smrtí, z toho 11 sebevražd a 6 ubití. Počet ubitých vězňů není přesný, neboť byl často

zakrýván uváděním jiné příčiny a to zejména selháním srdce. 10 vězňů bylo zastřeleno

v okně, celkem tedy 740 osob. Toto číslo však nemusí být konečné.174

Koleje dnes

V archivu Masarykovy univerzity se dochoval dopis Josefíny Kounicové, adresovaný

pedagogickému sboru české univerzity v Brně: „Dovoluji si Vám sdělit, že jsem již před časem

upozornila P. T. profesorský sbor české techniky v Brně, že jsem nepřestala být protektorkou

a spoluzakladatelkou Kaunicových studentských kolejí v Brně a že velmi záleží mi na tom, aby

koleje byly co nejdříve znovuzřízeny a odevzdány svému původnímu poslání… Záleží mi

zejména na tom, aby budov nebylo používáno k dosavadním neblahým účelům, ale aby byly

co nejdříve uvedeny do původního stavu. Současně prosím, abyste laskavě uvažovali o

vhodném způsobu, jak by měla být trvale uctěna památka těch, kteří ve zdech kolejí

trpěli...“175

Po ukončení druhé světové války se vážně uvažovalo o přeměně Kounicových kolejí

na památník odboje, posléze – i díky Josefině Kounicové, převládl názor na vrácení budovy

jejímu původnímu účelu, tedy k ubytování studentů.

Roku 1978 byly Kounicovy studentské koleje prohlášeny za národní kulturní památku.

Temnou minulost budov připomíná tamní historická expozice v Pamětní síni. Dnes do ní

přicházejí někdejší účastníci odboje, pozůstalí a potomci, zahraniční návštěvníci, ale i žáci

škol, aby byli seznámeni s dějinami památného místa a poklonili se nesmrtelné památce

těch, kteří zde vydechli naposled a napomáhali v boji za svobodu. Na historii kolejí v době

nacistické okupace Československa odkazují také sochařská díla českých umělců, na

popravišti bronzová plastika Vlastenec od Jiřího Marka, dále travertinový pylon vyjadřující

Vítězství nad nacismem a obsahující jména míst bojů a utrpení za druhé světové války.

174 VAŠEK, František. Kounicovy studentské koleje v Brně, Golgota Moravy, s. 110.
175 FASORA, Lukáš - HANUŠ, Jiří. Václav Kounic a česká univerzita na Moravě., s. 282.
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1. ledna 1999 získala objekt kolejí Veterinární a farmaceutická univerzita Brno. Koleje

byly v neutěšeném stavebním stavu, a tak bylo nutno v červnu téhož roku přistoupit k jejich

celkové rekonstrukci a modernizaci realizované podle projektu ing. Arch. P. Stojana.

Rekonstrukce byla dokončena v červenci 2001 a 13. září 2001 proběhlo slavnostní otevření

Kaunicových studentských kolejí.176

176 Historie Kaunicových studentských kolejí. [online].
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Závěr

O nacistických koncentračních táborech a o vyhlazování Říši nepohodlných občanů

slyšel téměř každý. Bylo o tom vydáno nespočet studií, článků, odborných i populárně

naučných. Ovšem o poznání méně lidí ví o tom, že i v jejich rodném městě se nachází

zařízení, které nacisté zneužívali k účelům své zvrácené ideologie. A pamětníci nebudou žít

věčně.

V Kounicových kolejích během druhé světové války nenalezli smrt jen odbojáři, ale i

ženy, děti, Židé, či představitelé církve. Kdokoliv byl jen trochu nepohodlný, nebo na něj jen

padl orlí zrak německých nacistů, ten byl v lepším případě „pouze“ vyslýchán.

Třicet tisíc dočasných obyvatel zde zažívalo nejhorší chvíle svého života. Bezmála 740

z nich zde nalezlo smrt. A brněnští Němci tomu rádi přihlíželi. Na popravy se chodily dívat

zejména ženy a během exekucí se ozýval smích a jásot, neboť „české potvory a bestie“ byly

zabíjeny. Údajně se vybíralo i vstupné a to tři marky.

26. dubna 1945 bylo Brno osvobozeno Rudou armádou177 a poté nastal divoký odsun

Němců, který, bez nadsázky, poznamenal a určil podobu města Brna, zejména jistých

městských částí dodnes, neboť do prázdných domů se nastěhovali zcela jiní nájemníci,

ovšem to je již téma na další práci.

Kounicovy koleje přestali 26. dubna 1945 fungovat jako nacistický žalář a popraviště,

poslední vězni budovu opustili o týden dříve. Navždy se však právem staly Golgotou Moravy.

177 ENCYKLOPEDIE DĚJIN MĚSTA BRNA. Osvobození rudou armádou. [online].
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