## Posudek oponenta bakalářské práce

Autor, práce: Hana Skalníková: Kounicovy koleje během 2. světové války
Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Míšková, Ph. D.
Rok: 2015
Rozsah: 75 stran včetně příloh

### Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu.</b> X
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu.</b> X
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb.</b> X
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie.</b> X
Autor <b>správně cituje.</b> X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

### Celkové hodnocení (slovně)

Hana Skalníková si jako téma své bakalářské práce zvolila Kounicovy koleje v době druhé světové války, tedy historii objektu, který byl původně postaven v Brně jako ubytování pro studenty. V rámci nacistického zásahu proti českým vysokoškolským studentům byly koleje v ranních hodinách 17. listopadu obsazeny nacistickými bezpečnostními složkami a část jejich obyvatel byla transportována do koncentračního tábora Sachsenhausen-Oranienburg. Koleje byly poté nacisty přebudovány na věznici a v období tzv. prvního i

druhého stanného práva v nich byly vykonávány popravy, po válce zde byl vybudován památník připomínající tyto události a koleje byly opět předány studentům. Autorka rozdělila práci vedle úvodu a závěru do pěti kapitol. V první části se věnuje situaci v Brně před druhou světovou válkou, ve druhé pak založení Kounicových kolejí. V následující části se autorka zabývá situací v Brně po vzniku protektorátu Čechy a Morava, přičemž následuje klíčová kapitola, v níž jsou popsány jednotlivé události v Kounicových kolejích v době druhé světové války – obsazení kolejí, zatčení studentů, zřízení věznice a v neposlední řadě též samotné popravy. Poslední výkladová část je věnována životu Kounicových kolejí od roku 1945 do současnosti.

Za největší problém práce považují její úzkou pramennou základnu – autorka rezignovala na práci s archivními dokumenty a vytvořila kompilaci na základě dosavadní odborné literatury. V kontextuálních pasážích v první polovině práce tak její hlavní zdroj představuje kniha Zbyňka Války *Brno pod hákovým křížem*, ve stěžejní kapitole věnované Kounicovým kolejím v době druhé světové války je to pro změnu práce Zdeňka Štěpánka a Františka Vaška *První a druhé stanné právo na Moravě*, kterou však autorka neuvádí v seznamu použité literatury. Ačkoliv je tato práce beze sporu stěžejní a její odborná úroveň je mimo jakoukoliv pochybnost, nelze přehlédnout, že druhý z jejích autorů nebyl původním povoláním historik (po jistou dobu dokonce působil jako náměstek ministra vnitra). Již jen z tohoto důvodu by stálo za to vrátit se při zkoumání Kounicových kolejí „ad fontes“ a za využití historických metod se pokusit nově interpretovat prameny, ze kterých autoři výše zmíněné práce vycházeli.

Autorka se bohužel nevyhnula řadě chyb a překlepů. Švýcarského historika Adriana von Arburga označila za Arburgra (s. 7), sudetoněmeckou provincii Deutschböhmen za Deutschöhmen (s. 9). Dále bych kupříkladu polemizoval s tvrzením, že Syrového úřednickou vládu tvořilo dvacet zástupců vládních stran (s. 10) – členy vlády skutečně vybírali příslušníci tehdejší vládní koalice, nicméně její ministři byli z velké části osoby bez stranické legitimity a jejich cílem nebylo zastupovat ve vládě jednotlivé strany, jako tomu bylo doposud, ale vyřešit krizovou situaci. Nelze souhlasit s tvrzením, že v období druhé republiky byly pro nadbytečnost zrušeny všechny politické strany vyjma Strany národní jednoty a Strany práce (s. 11) – tato politická seskupení vznikla sloučením stávajících politických subjektů. Konference ve Wannsee se neúčastnil Heinrich Himmler, jak by se z autorčina textu mohlo zdát (s. 14). V rámci akcí *Gitter* a *Albrecht I* byli zatýkáni odpůrci nacismu včetně Židů, nikoliv zabavován židovský majetek (s. 14), k tomu došlo až později, přičemž dnes panují pochybnosti, zda se první z jmenovaných akcí skutečně nazývala *Gitter*. Terezín nebyl v době druhé světové války koncentračním táborem (s. 16), ale policejní věznicí gestapa a sběrným táborem pro židovské obyvatelstvo (tzv. ghettem). Nesouhlasil bych s tvrzením, že vytvoření Slovenského státu trvalo sedm dní (s. 21) – ve skutečnosti to bylo ještě méně. Nacistické funkcionáře bych nenazýval lidovým označením „náckové“ (s. 21), o zřízení protektorátu bych jako o „osvobození“ psal zase pouze v uvozovkách (s. 23). Generálem „Friedrichem“ má autorka patrně na mysli zmocněnce wehrmachtu při úřadu říšského protektora generála Fridericiho (s. 25). Internační tábor pro příbuzné účastníků zahraničního odboje byl ve Svatobořicích, nikoliv Svatibořicích (s. 35). Nesouhlasil bych také s tvrzením, že tzv. předání gestapu (a tedy transport do koncentračního tábora) znamenalo totéž co popravu, jen s dočasným odkladem výkonu (s. 44) – řada vězňů nelidské podmínky koncentračních táborů přežila, kupříkladu český policista Václav Václavík, o němž K. H. Frank údajně prohlásil, že je pro něj škoda kulky a nechal jej transportovat do Mauthausenu. Heydrichova sociálně-demagogická opatření byla navrhována již před Heydrichovým nástupem do funkce zastupujícího říšského protektora, a to státním tajemníkem K. H. Frankem (s. 49). Velitel paravýsadku *Silver A* Alfréd Bartoš skutečně zaslal do Londýna zprávu požadující odvolání atentátu na Heydricha, jejím autorem však byli členové Ústředního vedení odboje domácího

(s. 51). Velitel Bezpečnostní policie a SD v protektorátu se jmenoval Horst Böhme, nikoliv Hosrt Böhne (s. 55). Autorka také opakovaně nesprávně používá vztažné zájmeno „jenž“. Na práci je bohužel patrný spěch při jejím dokončování, což mě velice mrzí, jelikož mám dojem, že autorka je schopna vytvořit práci na lepší úrovni.

I přes výše uvedené připomínky se domnívám, že bakalářská práce Hany Skalníkové splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 27. srpna 2015

PhDr. Petr Koura, Ph.D.